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چکیده  
    از گذشته سوء مصرف استروییدهای آنابولیک مشکل بزرگ تمام رشــتههای ورزشـی بـه خصـوص رشـتههای
ــرای قدرتی مانند بدنسازی و پاورلیفتینگ بوده است. همچنین عوارض شایع و گاه تهدید کننده حیات این داروها، ب
ــاران خود ورزشکاران موضوع مهم و مورد بحثی میباشد. مصرف این مواد از حدود دهه 50 میلادی در ورزشک
رواج یافت و با افزایش مصرف آنها، گزارشهایی از سراسر جهان در رابطه بــا اثـرات جـانبی تـهدید کننـده آنهـا
منتشر شد. از جمله این عوارض، میتوان به تومورهای کبدی، ژنیکوماستی، کوتاهی قد در نوجوانان و ریــزش مـو
ــا توجـه بـه اهمیـت موضـوع و وجـود گزارشهـایی در رابطـه بـا مصـرف بیرویـه در ورزشکاران اشاره کرد. ب
ــورمان، بـرآن شـدیم تـا فراوانـی مصـرف ایـن مـواد و سـطح آگـاهی استروییدهای آنابولیک در ورزشکاران کش
ورزشکاران را  در سطح شهر کرج تعیین کنیــم. در ایـن مطالعـه مقطعـی، 403 ورزشکـار رشـته بدنسـازی از 9
باشگاه در سطح شهر کرج توسط نمونهگیری چند مرحلهای مورد بررســی قـرار گرفتنـد. روش جمـعآوری دادههـا
استفاده از پرسشنامهای شامل 25 سوال دموگرافیک و اختصاصی در زمینــه سـنجش آگـاهی از عـوارض داروهـا
،Spearman correlation coefficient و آزمونهـای آمـاری SPSS ver 11 بود. با استفاده از نرمافزار آماری
ــرار گرفـت. میـانگین سـنی Chi-square ،ANOVA و T.test دادههای طرح توصیف شد و مورد تجزیه و تحلیل ق

ورزشکاران(8± )22/6 سال به دست آمد و اغلب آنها دارای تحصیــلات زیردیپلـم بودنـد(47/1%). سـیزده درصـد
ورزشکاران از این داروها استفاده میکردند و در حدود 13% نیز سابقه مصرف آنها را ذکر میکردند. شــایعترین
ــوع تزریقـی اسـتروییدهای استرویید مصرفی، اکسیمتولون با شیوع 16/7% بود. حدود 22/2% از ورزشکاران از ن
آنابولیک استفاده میکردند. از مجموع امتیاز کل پرسشنامه(400 امتیاز)، میانگین سطح آگــاهی ورزشکـاران 66/8
به دست آمد. بیشترین میزان آگاهی مربوط به عوارض ناندرولون بود. بین سن ورزشکاران، ســطح تحصیـلات و
سابقه ورزشی آنها با آگاهی از عوارض داروها ارتباط مستقیم وجود داشت. به طور کلــی سـابقه حداقـل 1 نوبـت
ــورد بررسـی در حـدود 26% بـود کـه ایـن مـیزان نسـبتاً بـالا و مصرف استروییدهای آنابولیک در ورزشکاران م
ــاران در مـورد عـوارض نگرانکننده است. آگاهی از عوارض این داروها بسیار پایین بود بنابراین آموزش ورزشک
ــرش جوانـان نسـبت بـه مصـرف ایـن داروهـا توصیـه استروییدهای آنابولیک و اجرای طرح تحقیقاتی در مورد نگ

میگردد.   
          

کلیدواژهها:     1 – استروییدهای آنابولیک      2 – ورزشکاران       3 –  آگاهی       4 – عوارض 
                         

این مقاله خلاصهای است از پایان نامه دکتر وحید بهروان جهت دریافت درجه پزشکی عمومی به راهنمایی دکتر مرضیه نجومی، سال 1382. 
I) استادیار گروه پزشکی اجتماعی و دستیار فوق تخصصی اپیدمیولوژی بالینی، دانشکده پزشکی، خیابان ستارخان، نیایش، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشــتی ـ

درمانی ایران.(*مولف مسئول) 
II) پزشک عمومی 


